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Mobilní rozhlas
Co přihlášení do Mobilního Rozhlasu přináší?

• Upozornění na krizové události - výpadky energií, blížící se vich-
řice, dopravní uzavírky, varování před podomními prodejci, apod.

• Pozvánky na kulturní a sportovní akce
V registračním procesu si sami můžete nastavit, jaké typy infor-

mací vás zajímají (např: kultura, majitelé zvířat). Doporučujeme 
vyplnit Vaše telefonní číslo a ulici, abychom Vás mohli rychle varo-

vat v případě nečekaných událostí (př. havárie vody). Vaše údaje 
jsou v bezpečí a v souladu s GDPR. 

PŘIHLASTE SE K ODBĚRU INFORMACÍ ZDE: 
https://dvory-veleliby.mobilnirozhlas.cz/

Registrovat se můžete také osobně přímo na našem úřadu - rádi 
vám pomůžeme.

Oficiální aplikaci naší Mobilní rozhlas si můžete stáhnout přímo 
na App Store nebo Google Play. Poté si stačí přidat naši obec a 

budete mít informace vždy po ruce, včetně letáčků a kompletních 
informací nad rámec info z SMS.



Dvory - Veleliby 3/2023 3

INFORMACE

Novinky v obci
Internet

Již máme předané staveniště 
na výstavbu vysílače. Ten by měl 
vyrůst ještě v letošním roce.

Inves  ce

Plánovaná rekonstrukce vjez-
dů ve Velelibech v ulici souběžné 
s kolejemi musela být odložena na 
příští rok. Zjistilo se, že podloží pod 
komunikací je v tak špatném sta-
vu, že bude nutná kompletní opra-
va celé komunikace. Tento rozsah 
oprav se neobejde bez projektové 
dokumentace a stavebního povo-
lení. Na projektu usilovně pracuje-
me, aby jeho realizace nastala v co 
možná nejkratším čase. 

Dále se zabýváme přípravou 
dlouhodobějších projektů, které 
budou záviset na dotačních mož-

nostech. Tyto projekty bych vám 
chtěl v krátkosti přiblížit. Jedná se 
o studii na modernizaci a rozšíření 
ZŠ a MŠ Dvory a studii na výstavbu 
zázemí na fotbalovém hřišti.

Rozšíření ZŠ a MŠ Dvory

Došlo by k navýšení kapacit 
jak v ZŠ, tak v MŠ na dvojnásob-
né množství, vznikly by nové šat-
ny, sociální zázemí pro mateřin-
ku. Využil by se půdní prostor pro 
družinu a vystavěla by se nová tělo-
cvična. Projekt je vizí do budoucna 
a je koncipován tak, aby byla mož-
ná jeho etapizace dle aktuálních 
potřeb. Nemůžeme čekat, jak to 
dopadne v Nymburce. Tam zjišťují, 
že za pár let nebudou mít kapacitu 
1. stupně ani pro své děti natož pro 
děti z okolních obcí. Druhý stupeň 
také řešíme, ale právě s vedením 
města a zástupci dalších obcí.

Výstavba zázemí na fotbalovém 
hřiš  

Jak všichni víte zázemí fotbalové-
ho hřiště je, troufnu si říci nejhorší 
na našem okrese a spodní příčky 
bychom okupovali i v celorepubli-
kovém srovnání. Již 3 roky máme 
kromě týmu dospělých také mlá-
dežnická družstva a počet členů 
nám stále stoupá. Nyní máme 53 
aktivních členů přihlášených pod 
Fotbalovou asociací. Z toho je 33 
dětí a další děti přicházejí a zapoju-
jí se tréninků i zápasů. Tomu potře-
bujeme do budoucna také přizpů-
sobit zázemí. Neplánujeme žádnou 
megalomanskou stavbu ale co nej-
jednodušší levné a efektivní řeše-
ní. Základem by měli být betonové 
prefabrikáty poskládané do funkč-
ního celku.

Aleš Břetenář
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Oslavy ve Velelibech
V sobotu 9. září proběhla ve 

Velelibech oslava, k výročí 800 let 
od první písemné zmínky, tenkrát 
uváděné osady Veleliby. Od poled-
ních hodin se začali na velelibskou 
náves scházet současní, ale i býva-
lí obyvatelé Velelib a Dvorů, ale i 
okolních obcí a nakonec jich bylo 
odhadem kolem tří stovek. Také 
parkoviště před budovou bývalé 
fary se brzy zcela zaplnilo a k par-
kování návštěvníků se využívalo 
improvizovaných parkovacích míst 
v obci. Slavnostního zahájení oslav 
se ujal pan Martin Prášil, který 
provázel celým programem. Poté 
se obcí rozezněla hudba v podá-
ní hudební skupiny CROSSBAND. 
Před pódiem se shromáždili všich-
ni, kdo mají rádi dobrou hudbu a 
zazpívali si společně známé pís-
ně. Následovalo vystoupení dětí 
ZŠ Dvory. Všichni přítomní shléd-
li v podání dětí krásnou hudeb-
ní pohádku O dvanácti měsíčcích. 
Odměnou za krásné vystoupení 
pak dětem byly domácí kremro-
le a dort s logem obce. Po celou 
dobu oslav mohli všichni v kostele 
nahlédnout do originálních kronik 
obce, železniční stanice Veleliby, 
podniku Sempra nebo zavzpomínat 
nad vystavenými dobovými fot-
kami a jinými relikviemi. Výstavu 
uspořádal a každému ochotně 
doplnil odborným výkladem kro-
nikář a v současné době nejkvalifi-
kovanější historik obce pan Matěj 
Prášil. Kdo chtěl, mohl odpoledne 
navštívit a prohlédnout si prosto-
ry bývalé firmy Sempra Veleliby a 
areál zámku Zdonín. Účast byla vel-
ká a mohli se jí zúčastnit i občané 
s omezenou mobilitou, které na 
místo a zpět přepravilo velkoka-
pacitní vozidlo SDH Všechlapy. Po 
této exkurzi se na dvoře hospody 
ujal slova archeolog pan František 
Doubek a všem přítomným přiblížil 

AKCE
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historii obce a archeologické nále-
zy zjištěné v jejím okolí při vyko-
pávkách. Poté povídání o historii 
pokračovalo v místním kostele, 
kde se slova ujal pan Matěj Prášil 
a všem přiblížil vznik obce, zajíma-
vosti z trvání, její vývoj do dnešní 
doby a zmínil i významné události 
v její minulosti. Jeho výklad zakon-
čilo vystoupení paní Jany Toušové, 
která na zrekonstruovaných varha-
nách zahrála známé i méně známé 

písně a doprovodila je zpěvem. O 
tom jak se vystoupení líbilo, svědčil 
dlouhý potlesk všech přítomných. 
Tímto dospěl program do svého 
závěrečného bodu, kterým bylo 
vystoupení regionální hudební sku-
piny BEER ROCK. Celkem dvě hodi-
ny známé písně bavily všechny pří-
tomné a mnohé dokázaly roztančit. 
Tato kapela tak udělala důstojnou 
tečku za celým programem oslav, 
které proběhly hladce a bez jediné-

ho incidentu, což je zajisté zásluha 
všech přítomných.

Další, kdo měl nemalý podíl na 
této krásné akci jsou sponzoři, kte-
ří se sami nabídli a celou akci pod-
pořili. Jsou to Obec Dvory-Veleliby, 
Vladimír Pokorný (Zdonín), Jiří 
Švesták (Crossaudio Production), 
J. Kříž (Crossband), Radek 
Formánek, František Formánek 
(Faldo), Michal Hasynets (Veleliby), 
DEK Nymburk, pivovar Nymburk, 
manželé Stýblovi (Veleliby) a Denisa 
Bánoková (Dvory).

Osobně bych však chtěl podě-
kovat všem, kdo se jakkoli podíle-
li na přípravách a samotném prů-
běhu. Vyzdvihnout musím partu 
nadšenců z Velelib, kteří zaháněli 
náš hlad a žízeň, průvodci celé akce 
M. Prášilovi, všem vystupujícím 
a všem ženám, které nelenošily a 
upekly výborné sladké, ale i slané 
dobroty. Avšak celá akce by nebyla 
tak úspěšná bez pomoci mladých 
i starších hasičů SDH Všechlapy, 
kterým rovněž patří dík.

A pokud jste zvědaví, jak celá akce 
vyšla finančně, tedy čtěte. Vše vyšlo 
na 120 000,-Kč, včetně občerstvení 
a nákupu upomínkových předmětů, 
které budou použity na další akce 
a jsou za symbolickou cenu stále 
k zakoupení. Naopak sponzorskými 
dary bylo ušetřeno cirka 90.000,-
Kč, z toho jen za zapůjčení pódia 
a vystoupení kapely Crossband to 
bylo 75.000,-Kč. Přesto můžeme 
konstatovat, že akce byla zdařilá, 
protože po sečtení částky za pro-
dej upomínkových předmětů a pití 
a po otevření kasiček s dobrovol-
nými příspěvky jsme zjistili, že cel-
ková částka, která bude vložena 
na transparentní účet pro obnovu 
kostela, je ve výši 45.916,-Kč, což je 
skvělé. 

Já doufám, že se všichni dob-
ře bavili a že při budoucích akcích 
bude účast stejně veliká.

Roman Šebela

AKCE
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První školní den
První školní den je za námi. Do 

našich školních lavic v letošním 
školním roce usedlo 24 žáků. Nejvíc 
si slavnostní zahájení užili samozřej-
mě prvňáčkové. Přivítali jsme spo-
lečně Adélku Brabcovou, Domču 
Dočkala, Laurinku Horáčkovou, 
Viktorku Kudrnovou a Valentýnku 
Mrňavou. V první třídě na slav-
nostním prvním školním dnu, kam 
je doprovodili rodiče i prarodiče, 
je přivítala nejen paní ředitelka, 
paní učitelky, ale také pan staros-
ta s paní Luňáčkovou, od kterých 
obdrželi dárek, krásný barevný kuf-
řík na výtvarné potřeby. 

Poté následovaly organizační 
záležitosti, které společně řešili 
paní ředitelka, třídní paní učitelka 
a rodiče se svými dětmi. Už jen na 
nich všech bude záležet, jestli se 
velká očekávání, s nimiž se dnes 
probouzeli, splní. 

V prvním školním týdnu jsme 
měli mimo jiné i projektový den na 
téma „Můj prázdninový ostrov“, při 
kterém jsme zavzpomínali na zážit-
ky z prázdnin. A spousta akcí nás 
ještě čeká. Po celý školní rok bude-
me i nadále pokračovat v tema-
tických vzdělávacích programech 
v Městské knihovně v Nymburce, 
kam děti jezdí moc rády. Nejen, 
že se touto spoluprací prezentu-
je knihovna jako příjemné místo 
k setkávání a trávení volného času, 
ale také se hlavně představuje čet-
ba dětem jako nejlépe přístupný 
způsob získávání informací, vzdělá-
vání a zábavy. Dětem je tak nabíze-
na nejnovější literatura a informač-
ní zdroje. 

V pátek 29. září pojedeme na 
výlet do Staré Boleslavi, kde nás 
čeká výukový program, díky které-
mu si připomeneme jednu z velmi 
významných událostí naší historie, 
a to zavraždění knížete sv. Václava. 
V polovině října navštíví naši školu 

ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA

Cirkusové divadlo a koncem měsíce 
nás čeká již tradiční Halloweenský 
průvod obcí s nocováním. V sobotu 
2. prosince se můžeme společ-
ně těšit na rozsvícení vánočního 
stromečku ve Dvorech. V pátek 8. 
prosince vyrazíme společně s dět-
mi z MŠ do pražského Divadla 
Spejbla a Hurvínka, kde zhlédne-
me představení Hurvínkův Mikuláš. 
Předvánoční čas společně završíme 
vánoční besídkou v místní sokolov-
ně. Dne 30. června 2023 jsme ukon-
čili dotační výzvu Šablony III., díky 
které jsme mohli pro děti uskuteč-
nit spoustu krásných výletů i zají-
mavých výukových programů a 

projektových dnů, které zpestřily 
naši výuku.

Závěrem všem dětem přejeme, 
aby tento školní rok byl pro ně 
přínosný a cenný, plný poznávání 
světa a hodnoty přátelství. Našim 
prvňáčkům přejeme, aby se naše 
škola pro ně stala radostným a 
podnětným místem, kam se budou 
těšit. Všem ostatním žákům přeje-
me, aby i tento školní rok dokázali 
napnout své síly a zodpovědně se 
připravovat na výuku. Rodičům a 
ostatním blízkým přejeme, aby byli 
svým dětem dobrým příkladem a 
oporou. Tak směle do toho!!!

Pavlína Červinková, učitelka ZŠ 
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ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA

Šimonová – pomocná kuchařka, 
Božena Soukalová – vedoucí školní 
jídelny.

Průběžně je naše školní kuchyně 
dovybavována novými, moderními 
spotřebiči a stroji k zajištění přípravy 
kvalitních pokrmů. Školní stravování 
je služba organizovaná a dotovaná 
státem a stát proto pro něj stanovu-
je poměrně přesná pravidla.

Školský zákon umožňuje odebí-
rat dotované školní obědy pouze v 
době školního vyučování a jen teh-
dy, je-li dítě vyučování přítomno. 
Za vyučování se považují také školní 
výlety a další podobné akce organi-
zované školou. Jestliže dítě one-
mocní, může rodič za dotovanou 
cenu zakoupit pouze oběd v první 
den nemoci, pak již ne.

Strava, kterou dostane dítě ve 
školní jídelně, je výsledkem jed-
noho velkého kompromisu. Určitý 
názor na jídlo má vedoucí školní 
jídelny a kuchařka, které jídelníček 
a receptury připravují. Jinak si jídlo 
představuje stát, který ho finanč-
ně dotuje. A své požadavky, často 
velmi zvláštní a ovlivněné médii, 
mají rodiče. Do přípravy jídla vstu-
pují navíc požadavky odborníků na 
výživu a hygienu, ale také finanční 
nebo provozní možnosti jídelny. 

Zatímco stát, škola a jídelna své 
požadavky dokážou zformulovat a 
znají příslušné předpisy, u rodičů 
tomu tak často není. Kolik sporů 
a nepříjemných situací za posled-
ní léta v jídelnách vzniklo jen pro-
to, že rodiče tvrdě uplatňovali své 
požadavky! Tyto střety by odpad-
ly, kdyby všechny strany znaly své 
možnosti.

Jak má školní stravování vypadat 
v praxi, určuje vyhláška, která sta-
novuje dva základní požadavky: 1. 
finanční rozmezí na nákup potra-
vin, z nichž bude oběd připraven, 2. 
průměrnou měsíční spotřebu urči-
tých druhů potravin na jeden oběd 
(tzv. spotřební koš).

paní kuchařky denní menu složené 
z polévky a jednoho hlavního jíd-
la. Je pochopitelné, že ne vždy se 
skladba jídelníčku trefí do chuti 
každého strávníka. Snažíme se o to, 
aby každý den byla podána zelenina 
a ovoce v jakékoliv podobě. Jedině 
tak se strávníci naučí, že zelenina a 
ovoce k jídlu neodmyslitelně patří. 
Dále zařazuje i méně známé potra-
viny, avšak pro zdravý životní styl 
mají v jídelníčku významné zastou-
pení (bulgur, kuskus, jáhly, různé 
druhy ryb, luštěnin a další).

Naopak omezujeme nebo úplně 
vyřazujeme používání potravin, kte-
ré mají prokazatelně negativní vliv 
na zdraví konzumentů (smažená jíd-
la, sladké pokrmy, potraviny s vyso-
kým obsahem tuků a soli jako např. 
uzeniny, tučná masa a další).

Při samotné konzumaci jídel děti 
do jídla nenutíme, ale snažíme 
se, aby alespoň vždy ochutnaly a 
seznámily se tak s potravinami, 
které mnohdy neznají z domácího 
jídelníčku.

O zajištění kvalitní stravy a o celý 
provoz jídelny se pečlivě starají: 
Jitka Launová – kuchařka, Pavlína 

Ze školní jídelny
Součástí zahájení nového škol-

ního roku v základních a v mateř-
ských školách je zahájení provozu i 
školních jídelen, které zajišťují pro 
děti a žáky stravování v době jejich 
školní výuky.

Dovolte mi tedy, abych vás sezná-
mila, jakým způsobem školní stra-
vování v současné době funguje 
a jakým způsobem je zajišťováno 
školní stravování v naší školní jídel-
ně Dvory.

Školní jídelna  je stravovací zaří-
zení sloužící ke společnému stravo-
vání dětí, žáků, zaměstnanců škol a 
mnohdy i cizích strávníků. 

V letošním školním roce je v naší 
školní jídelně přihlášeno ke stravo-
vání celkem 62 strávníků (20 dětí 
z MŠ, 24 žáků ze ZŠ, 10 zaměstnan-
ců školy a 8 cizích strávníků).

Jídelna připravuje pro děti z MŠ 
denně dopolední přesnídávku, 
polévku, jedno hlavní jídlo a odpo-
lední svačinu. Součástí celodenní-
ho stravování je i pitný režim, který 
je pro děti velmi důležitý. Pro žáky, 
zaměstnance a cizí strávníky vaří 
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ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA

Hodnocení 
projektového dne 
ZŠ Dvory

Díky finanční výzvě Šablony III., 
naše škola začala po dlouhodobější 
snaze spolupracovat s profesionál-
ní organizací v oblasti prevence 
rizikového chování a vzdělávání 
SEMIRAMIS. Na konci minulého 
školního roku jsme tedy společně 
pro děti naplánovaly s paní 
lektorkou projektový den na pod-
poru utužování vztahů v kolektivu 
a zvládání emocí, který si děti moc 
užily. Po pár dnech jsem obdržela 
od paní lektorky Petry Kristlové 
milé hodnocení, které s jejím svo-
lením zveřejňuji jako velmi pěknou 
zpětnou vazbu naší škole a hodno-
cení našich žáků. Děkujeme paní 
Kristlové za velmi milý přístup 
k dětem a těšíme se na další spo-
lupráci.   

„V průběhu programu, který byl 
zaměřen na komunikaci, vzájem-
né vztahy a vnímání emocí jsme 
pracovaly s celou skupinou dětí z 
rozličných ročníků. S ohledem na 
svou dlouholetou praxi v primární 
prevenci musím jednoduše “sme-
knout” před všemi dětmi v kolekti-
vu, třídními pedagožkami i vedením 
školy. Prostor pro venkovní výuku 
je zcela nadstandardně vybaven, 

žáci se zde chovají zcela přirozeně a 
bez obtíží dodržují pravidla. Prostor 
venkovní učebny, okolní zahrada a 
klid, který zde panoval považuji pro 
výuky v horkých měsících za více 
než vhodný, neotřelý a v dětech 
vzbuzující jejich přirozenost, která 
však zůstává v rámci hranic školního 
prostředí přesně tam, co by měla 
být. I malotřídní způsob výuky mě 
opětovně nadchl. Děti v této škole 
fungují velmi nadprůměrně ve 
vzájemných vztazích. Bylo zřejmé, 
že jsou zde vedeni a zvyklí vzájemně 
spolupracovat, být si oporou a 
pomáhat si. Toto bylo zásadně 
vidět během reflexí našich technik. 
Starší děti zcela přirozeně pomáhají 
mladším. U mladších dětí jsem zde 
vnímala oproti běžným ZŠ vývo-
jový posun i přesnější a vyspělejší 
vyjadřování. Ocenili jsme slušnost, 
která celý program provázela, jak 
k paní učitelce, nám lektorům i 
dětem navzájem. Děkuji, bylo velmi 
časté slovo, ve dnešních školních 
kolektivech ne často slýchané.

Celkově lze říci, že spolupráce 
i průběh celého programu byl 
výborný, zapojení žáků do všech 
aktivit nadprůměrné!“ (Bc. Petra 
Kristlová - koordinátorka vzdělávání 
SEMIRAMIS).

Pavlína Červinková,
 učitelka ZŠ Dvory

Dalším předpisem, který výrazně 
upravuje provoz školních jídelen, 
je vyhláška, obsahující pravidla, 
kterými se školní jídelna musí řídit 
v oblasti hygieny. A ta jsou čas-
to tak přísná, že přípravu určitých 
jídel dosti omezují, u některých ji 
dokonce vylučují. Vyhláška o škol-
ním stravování stanovuje průměr-
nou měsíční spotřebu vybraných 
druhů potravin na strávníka, tzv. 
spotřební koš, a tu musí jídelny 
dodržovat. Dodržování spotřební-
ho koše bývá předmětem kontroly 
České školní inspekce (ČŠI), žádná 
jídelna si ho nedovolí ignorovat a 
nemůže přitom brát ohled na indi-
viduální požadavky jednotlivých 
strávníků. Přestože se řídíme pravi-
dly, která nám stanovují vyhlášky, 
snažíme se vyhovět i chutím našich 
dětských strávníků.

Odměnou za naši snahu jsou 
prázdné talíře a spokojené tváře 
dětských strávníků a často i samot-
ná pochvala paní kuchařce za chut-
ný oběd nebo svačinku.

Chtěla bych závěrem popřát 
strávníkům, ať už z řad dětí nebo 
dospělých, aby jim v naší školní 
jídelně chutnalo a zaměstnancům 
jídelny, aby do školního stravová-
ní přinášeli nadále nové a zajímavé 
náměty pro výrobu chutné, zdravé 
a pestré stravy.

Božena Soukalová, vedoucí jídelny
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Již od roku 1805 – tedy pouhých 
31 let od zavedení povinné školní 
docházky v českých zemích – se 
obce Dvory, Čilec, Veleliby a Zdonín 
snažily dosáhnout vybudování 
vlastní obecné školy. Toto zbožné 
přání se stává realitou o necelých 
40 let později, tedy na jaře roku 
1843, kdy začíná stavba nové ško-
ly, která je již 17. listopadu toho 
samého roku slavnostně vysvěce-
na. Tento rok tedy slavíme již neu-
věřitelných 180 let nepřetržitého 
provozu dvorské základní školy. Pro 
porovnání: současná ZŠ Tyršova 
v Nymburce vzniká až v roce 1881 
(již předtím zde však fungovala 
klášterní škola), ZŠ Komenského 
v roce 1897, a ZŠ letců RAF dokon-
ce až v roce 1976. Následující text 
je tedy jakousi sbírkou těch nejzají-

Základní škola ve Dvorech slaví 180 let od svého založení
mavějších střípků z dlouhé historie 
místní školy.

Ve zmíněné žádosti o společnou 
školu pro Dvory, Čilec, Veleliby a 
Zdonín sepsané roku 1805 je doslo-
va uvedeno: „Dítky do Nymburka 
ze Dvorů mají 1 a půl hodiny, z Čilce 
2 hodiny cesty. Musí dvakrát přes 
potok, na němž úzké lávky jsou a 
často ukradené bývají. Dítek je přes 
30 a bližší školy není.“ (Formánek, 
F., 2010. Pohled do historie: Dvory, 
Veleliby a Zdonín, str. 125) Pro úpl-
nost se sluší dodat, že v této době 
ještě děti zcela běžně pomáhaly 
v rodinných hospodářstvích pra-
cí na poli a starostí o dobytek, a 
nezřídka kdy kvůli tomu tedy byly 
nuceny i docházku do školy zane-
dbávat. V té době se začíná jednat 
o výstavbě školy vedle velelibského 

Základní škola ve Dvorech na vzácné fotografii z roku 1892, tedy krátce po dostavění druhého patra. Letopo-
čet 1892 z budovy školy zmizel až v roce 1985, a to při obnově fasády. (Státní okresní archiv Nymburk se síd-
lem v Lysé nad Labem, archivní fond Václava Kořínka, inv. č. 11, fotolabum č. 8.

kostela (tehdy však ještě současný 
kostel ve Velelibech nestál, jedna-
lo se tedy o předchozí – v pořadí 
druhý – velelibský kostel). Nakonec 
však po neshodách ohledně finan-
cování výstavby s vrchností a círk-
ví (které slíbily zaplatit pouze ¼ 
nákladů) z výstavby schází. Pokud 
by však již tehdy došlo ke konsen-
su, mohla dnešní základní škola 
stát ve Velelibech. Nakolik by tento 
fakt proměnil podobu obou vesnic 
nechám na fantazii každého čte-
náře. Faktem ovšem zůstává, že již 
z této doby máme doklady o tom, 
že zmíněné obce platí svého sou-
kromého učitele, který učil na 30 
dětí v najmutém stavení, a to sko-
ro každý rok v jiném. Ve škole byly 
čtyři lavice pro větší děti a lávka 
pro slabikanty. Učilo se nábožen-
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ství, čtení, psaní a počítání. Později 
se jednalo již o 70 dětí, které se 
učily stabilně v tehdejším domu č. 
p. 3 na návsi.

S narůstajícími počty žáků tedy 
bylo nakonec rozhodnuto pro 
výstavbu obecní školy. Na jaře 
1843 se počalo stavět a již 17. lis-
topadu 1843 byla škola děkanem a 
vikářem nymburským Antonínem 
Zichem vysvěcena. Největší záslu-
hu o vystavení kamenné školy 
měli Matěj Janda, bývalý rychtář, a 
jeho nástupce v rychtářské funkci 
František Krejčík. Zajímavostí je, že 
se obec tehdejšímu prvnímu stálé-
mu učiteli ve Dvorech Josefu Bínovi 
zavázala platit 150 zlatých a 43 krej-
carů ročně, postoupit kus obecní-
ho pole, zdarma byt a 6 sáhů dříví. 
(Formánek, F., 2010. Pohled do his-
torie: Dvory, Veleliby a Zdonín, str. 
tamtéž).

Roku 1863 do školy docházelo již 
100 dětí, ze kterých bylo 94 pla-
tích, zbytek byl od placení osvobo-
zen. Mezi úkoly učitele patřil i pra-
videlný úklid školy, každoroční bíle-
ní celého interiéru, ale možná ješ-
tě důležitější byla jeho neformální 
role v obci, kdy vypomáhal mnoha 
občanům například i se psaním ofi-
ciálních dopisů a žádostí na teh-
dejší úřady monarchie. Obecně byl 
učitel – později řídící učitel – v obci, 
ale i jejím okolí nejváženější posta-
vou, ke které si občané, ale i obecní 
funkcionáři chodili pro rady, nezříd-
ka stál v čele mnoha obecních spol-
ků, pořádal veřejné besedy k his-
torickým událostem apod. Jeden 
z řídících učitelů Václav Vlček, kte-
rý školu vedl od roku 1940 do roku 
1961, například začal sepisovat 
první díl obecní kroniky a lze ho tak 
považovat za zakladatele kronika-
ření v naší obci. 

Dalším mezníkem v historii školy 
byla přístavba učitelského bytu a 
druhé třídy k již kapacitně nedo-
stačující první třídě. K této dostav-

bě došlo po mnohaletých průta-
zích roku 1885. Ve stejném roce 
byl Josef Bína – dlouholetý zdejší 
podučitel, později učitel, a ještě 
později zatímní řídící učitel – mimo 
jiné za své zásluhy o zřízení kamen-
né školy jmenován čestným obča-
nem Dvorů. 

K dalším stavebním úpravám 
z důvodů nedostačující kapacity 
byla obec nucena přistoupit v roce 
1892, kdy bylo škole přistavěno 
druhé patro a škola tak již získala 
vzhled, který byl již velice podobný 
tomu současnému. Jen pro před-
stavu ve školním roce 1891/92 
bylo do školy zapsáno – v sou-
časném kontextu neuvěřitelných 
– 192 žáků, z toho 180 skutečně 
školu pravidelně navštěvovalo. Pro 
porovnání nyní ve školním roce 
2023/24 navštěvuje ZŠ 25 a MŠ 20 
žáků. Zajímavostí je, že při slavnost-
ním znovuotevření školy roku 1892 
byla v obci poprvé veřejně zpívá-
na první sloka národní písně (nyní 
hymny naší republiky) „Kde domov 
můj.“

Chod školy zcela samozřejmě 
ovlivnil i rozpad Rakouska-Uherska 
a vznik Československé republiky 
28. října 1918. Zatímco doposud 

Přebal prvních třech dílů školní 

kroniky. První díl psaný od roku 

1887 do roku 1916, druhý mezi 

lety 1916-1940 a třetí v obdo-

bí let 1940-1946. Originály jsou 

v současné době uložené ve Stát-

ním oblastním archivu v Praze a 

jsou veřejně přístupné v digital-

izované formě prostřednictvím 

eBadatelny. (Státní oblastní ar-

chiv v Praze, archivní fond Obec-

né školy Dvory) Současné kro-

niky jsou uloženy v základní, 

resp. mateřské škole a je do nich 

stále zapisováno ředitelkou školy 

Mgr. Jarmilou Blažkovou, resp. 

učitelkou mateřské školy Lenkou 

Pácalovou. 
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školní budovy pak došlo až roku 
1993. Ve školním roce 1963/1964 
byl zahájen provoz nově zbudova-
né jídelny, která byla zprovozně-
na v budově místního národního 
výboru č. p. 7. Již ve školním roce 
1966/67 však budovu místní národ-
ní výbor prodal Jednotě Nymburk, 
která zde měla v plánu zřídit samo-
obslužnou prodejnu potravin, a tak 
se začalo pro jídelnu hledat nové 
umístění. Nakonec padlo rozhod-
nutí jídelnu vybudovat v domku 
vedle hlavní budovy školy – tedy na 
místě, kde funguje doposud. Tento 
domek však bylo nutné výrazně 
přebudovat a modernizovat, pro-
tože zcela původně sloužil jako byt 
pro učitele. Provoz jídelny byl spuš-
těn 3. ledna 1968. Nejen pro žáky 
základní a mateřské školy, ale i pro 
občany důchodového věku pak 
jídelna začala vařit roku 1995.

Roku 1955 pak došlo k velké 
generální opravě celé budovy ško-

se ve škole každoročně oslavova-
ly 4. října jmeniny císaře Františka 
Josefa I. a 19. listopadu jmeniny 
Jejího Veličenstva císařovny, tak od 
zmíněného vzniku republiky byly 
ve škole pravidelně organizovány 
oslavy vzniku Československa (28. 
října), narozenin T. G. Masaryka 
(3. března) a velkou slavností byla 
rovněž vždy 5. a 6. července i při-
pomínka upálení Mistra Jana Husa. 
Po smrti prezidenta Masaryka roku 
1937 pak bylo učitelským sborem 
usneseno, že bude park uprostřed 
obce pojmenován právě park T. G. 
Masaryka a pod patronátem ho 
bude mít dvorská základní škola. 
Děti a učitelé pak tedy udržova-
li park v hodinách ručních prací i 
mimo vyučování.

Poválečné období bylo ve svém 
počátku charakterizováno velkým 
odlivem docházejících žáků. Zatímco 
na začátku školního roku 1945/46 
bylo do školy zapsáno 110 žáků, tak 

na konci zmíněného školního roku 
školu navštěvovalo jen 73 žáků. 
Důvodem tohoto velkého pokle-
su žactva byl odchod mnoha rodin 
do pohraničí, kde začaly osidlovat 
místa po vysídlených Sudetských 
Němcích. V poválečném období 
došlo rovněž po více jak sto letech 
k přejmenování oficiálního názvu a 
typu základní školy. Škola, která byla 
od své výstavby v roce 1844 vedena 
jako obecná, se kvůli rapidním spo-
lečenským změnám v celém státě 
stala školou národní. Dne 1. září 
1948 pak byla slavnostně otevřena 
mateřská škola, která tak nyní slaví 
75 let od svého založení. Mateřská 
škola byla původně přechodně 
umístěna v přízemí budovy školy 
(tak jak to známe i nyní), následu-
jící rok se pak stěhovala do budovy 
národního výboru č. p. 18, aby pak 
ve školním roce 1954/55 definitiv-
ně našla své místo v budově bývalé 
Kampeličky. K návratu do přízemí 

Základní škola ve Dvorech na pohledu z roku 1948. (Soukromá sbírka autora).

HISTORIE
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Janovská) a Přírodověda pro žáky 
čtvrtého ročníku (spoluautorkou 
zde byla tehdejší učitelka Lenka 
Prášková). Po ověření učebnic prá-
vě na naší základní škole a násled-
ném schválení ministerstvem škol-
ství se pak podle těchto učebnic 
učilo v celé republice. 

Matěj Prášil 

HISTORIE

ly, kdy byla tato nově omítnuta, 
ostříkána břízolitem, byla vymě-
něna a zvětšena všechna okna a 
v prvním patře byla položena nová 
dlažba. Zatím poslední velká pří-
stavba, která budově školy vtiskla 
její současnou podobu, se konala 
ve školním roce 1974/75. Ve škole 
byla v tomto období vybudována 
boční přístavba sociálního a hygie-

Základní škola ve Dvorech na pohledu pravděpodobně ze 30. let 20. století. (Soukromá sbírka autora).

nického zázemí s kotelnou ústřed-
ního vytápění a septikem. 

Zmínění hodným střípkem ze 
školní historie jsou rovněž roky 
1995/97, kdy díky spolupráci s 
PhDr. Tupým ve zdejší škole pro-
bíhalo testování nových učebnic 
Prvouka pro třetí ročník základních 
škol (spoluautorkou této učebnice 
byla i tehdejší ředitelka ZŠ Anna 
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Události střeleckého klubu
Dne 3. 6. byl uspořádán 27. ročník Dvorské šance 

VP 30+30. V soutěží startovalo 17 střelců, z našich se 
umístili: 1. místo T. Čmugr, 15. místo F. Litera, 16. mís-
to T. Vrátný a 17. místo H. Konrád.

Dvorský trojboj (Pi, VzPu, Šipky) se konal 26. 8. 
2023, účasnili se manželky střelců, sponzoři a hosté. 
V kategorii muži se umístili: 1. místo Čmugr T., 2. mís-
to V. Krupička, 3. místo R. Baytalon, 4. místo F. Litera 
, 5. místo F. Davídek, 8. místo J. Vařejčko. V ženách se 
umístili: 1. místo P. Krupičková, 2. místo A. Pýchová. 
Umístění manželských párů: 1. místo Krupičkovi 
490 b., 2. místo se 445 b. Pýchovi.

Dne 10. 9. 2023 proběhla hlavní soutěž – 35. roč-
ník Memoriál Františka Myšky LM, SM 60L. V SM star-
tovalo 9 střelců – kategorie ženy, juniorky a dorost. 
Na 1. místě se 584 b. se umístil Pekárek Josef ze SSK 
Bohemia Poděbrady, na 2. místě se 579 b. se umístil 
Šnábl Oliver ze SSK Brandýs nad Labem, na 3. místě 
574 b. se umístila Komárková Alžběta ze SSK Brandýs 
nad Labem. V LM startovalo 16 střelců, v kategori 
muži, junioři. Na 1. místě s 591 b. se umístil Záborec 
Petr ze SSK Loyd Liberec, na 2. místě s 584 b. se umís-
til Stránský Milan ze SSK Dvory, na3. místě s 581 b. se 
umístil Březina Jindřich ze SSK Loyd Liberec. 

Dne 16. 9. byl uspořádán 15. ročník Poslední let-
ní výstřel SP, VP15+15. V disciplíně SP startovalo 17 
střelců. Umístění z našich: 1. místo T. Čmugr, 6. místo 

P. Starosta, 7. místo J. Festa, 9. místo F. Litera, 11. mís-
to V. Hofman, 12. místo J. Řehák, 13. místo V. Horák 
, 14. místo T. Vrátný, 15. místo J. Konrád, 16. místo 
V. Krupička. Ve VP startovalo 12. střelců, umístění 
z našich: 2. místo T. Čmugr, 6. místo P. Starosta, 7. mís-
to V. Hofman, 11. místo J. Řehák.

Dne 17. 9. se konala ve spolupráci s obecním úřa-
dem, základní školou a Střeleckým klubem Dvory 
Olympiáda pro děti. V rámci doprovodného programu 
se podařilo zařídit seskok dvou výsadkářů z letadla. 
Takováto podívaná byla velkým zážitkem nejen pro 
rozzářené a natěšené děti.

František Davídek

Události ve fotogra ii
Na fotografiích níže přinášíme sobotní nohejbalový 

turnaj ve Velelibech z 23. 9., kde našly sportovní vyžití 
i děti na skákacím hradě. Obcí Veleliby ten stejný den 
projíděl parní vlak do Nymburského pivovaru, který 
jezdil během oslav v Městci Králové. 

SPORTOVNÍ A ZÁJMOVÉ KLUBY
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Komunální odpad

a možné změny
Jak všichni víte je doba zdražovaní 

téměř všeho a již několik let se 
zdražování týká také komunál-
ních odpadů. Především skládko-

vného, kde kromě ceny narážíme 

také na množství skládkovaného 

odpadu. V roce 2022 zaplatila obec 

za každého občana 960 Kč za svoz 

a likvidaci odpadu. V letošním roce 

je predikce nárůstu na 1060 Kč/

občana a tímto tempem by nákla-

dy rostly i v následujících letech, a 

proto jsme se rozhodli s tím něco 

udělat. Již druhým rokem jednáme 

se svozovou firmou o změně nas-

tavení služeb. Na stole jsou nyní 3 

varianty.

Varianta 1) Zachování stávajících 

služeb a navýšení ceny na 1200 

Kč/osobu/rok přičemž v budoucnu 

budeme akceptovat navýšení cen 

v každém dalším roce o 100-200 Kč 

až do roku 2030, kdy stejně bude 

muset dojít k razantní změně.

Varianta 2) Vývoz 1x za 14 dní 

za stejných podmínek za základní 

cenu nynějšího svozu tedy 800,- 

Kč/ osobu/rok. Slevy pro malé 

děti a seniory by patrně nebyly 

tak výrazné jako nyní. Zdražování 

v následujících letech by probíha-

lo mírnějším tempem než u první 

varianty. Odhadujeme do 100 Kč/

osobu/rok.

Varianta 3) Každý zaplatí dle 

objemu nádoby, kterou bude mít 

k dispozici. Vývoz by probíhal 1x 

za 14 dní. Nejmenší možná nádoba 

se předpokládá 60 litrů. Může být 

zachována 120 litrů nebo násob-

né množství dle uvážení každé 

domácnosti. Kdo třídí více, pořídil 

by si menší popelnici, kdo třídí 

méně, měl by popelnici o větším 

objemu nebo popelnic více. Cena 

za 1 litr objemu/rok by činila 13,- 

Kč. Základní cena by tedy byla 780,-

Kč/rok.

Další důležitou otázkou je, zda 

by pro větší úspěšnost třídění byl 

zájem o popelnice na bioodpad. 

Popelnice by byly o objemu 240 

litrů a vývoz předpokládáme 1x 

za 14 dní. Stávající kontejnery na 

bioodpad i větve by zůstali zacho-

vány. Za tuto službu by nebyli 

účtovány žádné zvláštní poplatky.

Obě rozhodnutí jsou důležitá, a 

proto se s Vámi chceme poradit a 

přikládáme anketu na toto téma:

Anketa má pouze informativní 

charakter a není pro její účastníky 

v ničem závazná.

Systém odpadového hospodářství

Varianta 1)

Varianta 2)

Varianta 3)

Měl bych zájem o popelnici na bioodpad

ANO

NE

Vaše adresa:

Podpis:

Vámi preferovanou variantu označte X
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NEPLACENÁ INZERCE

Podlahářství
kompletní servis v oblasti parket a dřevěných podlah

pokládání, broušení a povrchová úprava podlahových krytin
plovoucí podlahy, palubky a vinyl

Elektroinstalace

montáž, údržba a opravy elektrotechnických zařízení a rozvodů

Jaroslav KAREL
Veleliby 46 tel.: 602 148 844
Nymburk 288 02 tel. zázn.: 325 593 491
  fax: 325 593 491

Truhlářství
oprava, úprava, renovace starého, starožitného nábytku, 

hodin a výroba replik
tel.: 602 252 782

e-mail: kralovsky.pavel@seznam.cz
Dřevěný interiér

ul. Purkyňova 649
Nymburk 288 02

www.alarmynymburk.cz
• Alarmy JABLOTRON

• Kamerové systémy

• Automatizace

• Elektroinstalace

• Centrální vysavače MENRED

+420 773 974 001 info@alarmynymburk.cz

výstavby rodinných domů

anhydritové podlahy

obklady a dlažby

zámkové dlažby

stavby plotů

kamenictví

zateplení

fasády

Stavební práce

František Červinka
tel.: +420 739 330 700

e-mail: fanda.cervinka@seznam.cz

KADEŘNICKÉ Studio 
Bělová Věra

mobil: 731 337 324

www.studiobelova.cz
Všechlapy 203,

Nymburk 28802

Střechy Piroutek
- klempířské, pokrývačské

a tesařské práce

- montáž střešních oken

- údržba střech
e-mail: radekpiroutek@email.cz

telefon: 776 061 901

Brusírna Veleliby
Brousíme vše co je potřeba mít doma,

 na zahradě i v dílně ostré.

Michal Koucký
tel.: 723830600

Kojenecký textil
 Janna

+420 728 240 381

janna.g@centrum.cz

Jana Dulová

Družstvení 3056, 

289 23 Milovice


